
臺南女中-雙連埤國家重要濕地實地考察暨保育行動 

活動名稱 雙連埤生態課程 活動地點 宜蘭雙連埤濕地 

活動時間 2023/7/4(二)~7/6(四) 活動對象 臺南女中師生 

主辦單位 荒野保護協會、臺南女中 預計人數 學生上限 8人 

活動宗旨 

    雙連埤是一座擁有幾千年歷史的天然湖泊，是野生動物保護區、國家級濕地，同時也是宜

蘭的水源地。根據調查資料顯示，雙連埤擁有的水生植物高達 112 種，占了台灣原生水生植

物種類的 1/3以上，堪稱是台灣水生植物的的天堂。 

除了豐富的水生植物，動物多樣性也非常的高，過往的調查在這裡曾記錄的 21種青蛙種，

占全台灣的青蛙種類的 2/3，蛇類曾記錄到台灣一半的種類，此外更有全台唯一的「天然浮

島」，浮島由各種植物長年累積、堆疊而成，且已有多次於颱風季節隨著強風漂移改變位置的

紀錄，為難得一見的自然奇觀。 

透過室內簡報的影像紀錄及現地考察，帶領大家好好的認識這個野生動物保護區的生態

之美，同時也讓大家了解台灣濕地保育的現況及正面在臨的困難。 

活動行程 

時間 流程 備註 

2023/07/04(二) 

7:30 

8:00-13:00 

13:00-13:30 

13:30-15:00 

15:00-16:30 

16:30-17:30 

17:30-19:00 

19:00-21:00 

21:00~ 

 

集合：臺南女中正門 

車程(含休息站吃午餐) 

抵達雙連埤民宿，整頓行李 

雙連埤的美麗與哀愁-室內簡報 

雙連埤國家級濕地實地踏查 

自由時間 

晚餐(協會提供) 

雙連埤夜間生物探索 

自由活動/就寢 

攜帶雨衣、個人藥

品、手電筒/頭燈、

攜帶雨鞋 



2023/07/05(三) 

8:00-9:00 

9:00-10:30 

10:30-12:00 

12:00-13:00 

13:00-15:00 

15:00-17:00 

17:00-19:30 

19:30-21:00 

21:00~ 

 

早餐(協會提供) 

健行-移動往粗坑溪，沿途賞鳥 

溯溪體驗+溪流生態觀察 

午餐(行進糧)(協會提供) 

溪邊自由時間 

回程-溯溪 

休息時間+晚餐(協會提供) 

可可怕怕外來種-室內課程 

自由活動/就寢 

自備午餐行進糧 

、溯溪鞋、毛巾、

一套乾衣服 

2023/07/06(四) 

07:00-08:00 

08:00-11:00 

11:00-12:00 

12:00-14:00 

14:00-15:00 

15:00-16:00 

16:00~ 

 

早餐 

保護區外來種清除行動 

午餐(行進糧) 

保護區外來種清除行動 

清理裝備 

盥洗、整理行李 

賦歸(含休息站吃晚餐) 

 

活動注意事項 

(1) 雨傘或雨衣請一定要帶，雨鞋及溯溪鞋也強烈建議攜帶，因為會進入溪谷。 

(2) 請自備第二天的行進糧(包含水)，第二天會於粗坑溪溪谷野餐，可自行準備麵包或炊具

簡單炊煮，但裝備須自己揹，請量力而為。 

(3) 請多準備 1~2套備用衣服，第二天溯溪玩水及第三天外來種清除皆可能把衣服弄濕。 

(4) 響應環保請自備盥洗用具及環保餐具。 

(5) 住宿地點：雙連埤民宿(264 宜蘭縣員山鄉雙埤路 19-1號)。 

 

  



報名及參加要求 

1. 報名請先完成線上電子表單的填寫，再繳交兩項：(1)家長同意書、(2)報名費用

($1,500)至學務處社團活動組，完成以上所有流程才算報名完成。 

2. 報名費用包含臺南-宜蘭來回遊覽車車資以及個人旅行平安險，其他部分由荒野保護協會

支應。 

3. 活動後要繳交心得報告書，須包含：至少 6張照片記錄及文字說明，4種物種介紹及 500

字以上的心得分享。 

4. 因名額有限，報名之錄取與否會參考報名的先後順序及電子表單之回覆內容，因此請把

握報名時間。 


